
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2016-3 del 12/01/2016

Oggetto Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e
Comunicazione.  Proposizione  di  intervento  ad
opponendum di Arpae Emilia-Romagna nel processo RG
941/2015 promosso da Suvenergy avanti al TAR Emilia-
Romagna - Bologna. Conferimento di mandato difensivo
agli Avv.ti Giovanni Fantini e Patrizia Onorato.

Proposta n. PDEL-2016-3 del 12/01/2016

Struttura proponente Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e
Comunicazione

Dirigente proponente Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Fantini Giovanni

Questo giorno 12 (dodici) gennaio 2016 (duemilasedici), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna,

il sostituto del Direttore Generale, Dott. Franco Zinoni, delibera quanto segue.



Oggetto: Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e Comunicazione. Proposizione 

di intervento ad opponendum di Arpae Emilia-Romagna nel processo RG 

941/2015  promosso  da  Suvenergy  avanti  al  TAR  Emilia-Romagna  - 

Bologna. Conferimento di mandato difensivo agli Avv.ti Giovanni Fantini 

e Patrizia Onorato.

VISTI:

- l'art. 9, secondo comma della L.R. n. 44/95 ai sensi del quale al Direttore Generale di Arpa 

Emilia-Romagna  sono  attribuiti  tutti  i  poteri  gestionali  dell'Agenzia,  nonché  la 

rappresentanza legale della stessa;

- la Delibera della Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna n. 342 del 31/03/2015 con la 

quale  il  Direttore  Tecnico  dell’Agenzia  Dott.  Franco Zinoni,  è stato  individuato quale 

soggetto incaricato dall'1/4/2015 della sostituzione del Direttore Generale dell'Agenzia, 

nelle more della nomina del nuovo Direttore Generale dell’Ente;

- l’art. 16 della L.R. 13/2015 che ha ridenominato l’Agenzia in “Agenzia regionale per la 

prevenzione, l’ambiente e l’energia”, di seguito Arpae;

PREMESSO:

- che Arpa Emilia-Romagna ha redatto, nell’ambito della Conferenza di Servizi convocata 

dalla Provincia di Forlì  Cesena a seguito di Istanza di autorizzazione Unica presentata 

dalla società ricorrente per la realizzazione ed esercizio, in Comune di Forlinpopoli, di un 

impianto  di  produzione  di  energia  elettrica  da  fonte  rinnovabile  di  tipo  “biogas”  di 

potenzialità  pari  a  Kwe  600  e  618  kWt,  un  parere/contributo  datato  14/11/2014, 

PGFC/2014/0011972 per la valutazione della sussistenza delle condizioni della procedura 

di  screening  ed  espresso  altri  pareri  tutti  riportati  nel  Decreto  del  Presidente  della 

Provincia di Forlì Cesena n. 159/2015;

- che  Suvenergy  s.a.r.l.  con  ricorso  in  data  13/10/2015  ha  impugnato  il  Decreto  del 

Presidente  della  Provincia  di  Forlì  Cesena  n.  159  del  26  giugno  2015  di  diniego 

dell'autorizzazione unica richiesta ai sensi del Decreto legislativo 29 dicembre 2003 n. 387 

e della nota di trasmissione via pec della Provincia, fascicolo 2014/09.08.03/4, in data 15 

luglio 2015; degli atti presupposti, consequenziali e, comunque connessi e, in particolare: 

della  nota  della  Provincia  del  9  giugno  2015  di  comunicazione  dei  motivi  ostativi 

all'accoglimento  dell'istanza  di  autorizzazione  unica;  del  parere  del  Comune  di 

Forlimpopoli  Settore  Lavori  Pubblici,  Patrimonio  e  Progettazione,  prot.  7511/15 del  3 

giugno 2015; del parere del Comune di Forlimpopoli, Settore edilizia Privata, Territorio 

ed Ambiente, reso in Conferenza di Servizi dell'8 giugno 2015; del parere AUSL di Forlì, 



reso in Conferenza di Servizi dell' 8 giugno 2015; del parere di Hera S.p.a. Prot. n. 60900 

in data 22 maggio 2015; del parere ENEL Energia S.p.a. reso in sede di Conferenza di 

Servizi dell'8 giugno 2015;

- che  Suvenergy  s.a.r.l,  nell’ambito  del  ricorso  proposto  avanti  al  TAR (pagg.  3  e  4), 

contenente  istanza  cautelare,  ha  dichiarato,  infondatamente,  che  il  parere  espresso  da 

ARPA, Servizio territoriale di Forlì, fosse favorevole al progetto;

RITENUTO

- opportuno  che  Arpae  Emilia-Romagna  si  costituisca  in  qualità  di  interveniente  ad 

opponendum  nel  giudizio  dinanzi  al  TAR  Emilia-Romagna,  sede  di  Bologna,  RG 

941/2015,  al  fine  di  meglio  chiarire  la  posizione  espressa  con  il  proprio  parere  del 

14/11/2014, PGFC/2014/0011972 e con quelli ulteriormente formulati nell’ambito della 

Conferenza di Servizi dalla Sezione provinciale di Forlì, competente nel procedimento de 

quo, nonché sostenere la legittimità complessiva della procedura contestata dalla società 

ricorrente;

- di  affidare il  patrocinio  legale  nel  procedimento  in oggetto,  sia in relazione al  ricorso 

principale  che  ad  eventuali  motivi  aggiunti,  unitamente  e  disgiuntamente,  agli  Avv.ti 

Giovanni  Fantini  e  Patrizia  Onorato,  dell’Area  Affari  istituzionali,  legali  e  Diritto 

ambientale  dell’Agenzia,  per  rappresentare  e  difendere  Arpae  Emilia-Romagna  nel 

giudizio  di  cui  sopra,  conferendo  loro  ogni  più  ampio  potere  di  legge  ed  eleggendo 

domicilio presso la sede legale dell’Ente in Bologna, Via Po 5;

SU PROPOSTA:

- del Direttore ad interim del Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e Comunicazione, 

Dott.  Franco  Zinoni,  il  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- del  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo,  Dott.ssa  Massimiliana  Razzaboni 

espresso ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 44/95;

- che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/90 e della L.R. n. 32/93, è 

l’Avv.  Giovanni  Fantini  Responsabile  dell'Area  Affari  istituzionali,  Legali  e  Diritto 

ambientale;

DELIBERA

1. di  intervenire  ad opponendum,  per le  ragioni  esposte  in premessa e qui integralmente 

richiamate, nel giudizio RG n. 941/2015, promosso Suvenergy s.a.r.l, con sede in Livorno, 



via Borra n. 35, rappresentata e difesa dagli Avv.ti Sergio Starace e Mario Zoppellari, ed 

elettivamente domiciliata presso lo studio di quest’ultimo, in via Vascelli 8 a Bologna, 

dinanzi al TAR Emilia-Romagna, Sezione di Bologna;

2. di  affidare  il  patrocinio  legale  agli  Avv.ti  Giovanni  Fantini  e  Patrizia  Onorato,  sia  in 

relazione  al  ricorso principale  che ad eventuali  motivi  aggiunti,  con poteri  disgiunti  e 

congiunti,  dell’Area  Affari  istituzionali,  legali  e  Diritto  ambientale  dell’Agenzia,  di 

rappresentare e difendere Arpae Emilia-Romagna nel giudizio di cui sopra, conferendo 

loro i più ampi poteri di legge ed eleggendo domicilio presso la sede legale dell’Ente in 

Bologna, Via Po 5.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE

AI SENSI DELLA D.G.R. 342 del 31/03/2015

(F.to Dott. Franco Zinoni)


